АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.12.2022                                                                                                                            № 1970

О предоставлении бесплатного горячего питания обучающимся,

получающим основное общее и среднее общее образование

в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Иванова,

из числа детей граждан, принимающих участие (принимавших участие,

в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции,

проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих

и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных

государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена

военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской

Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших контракт

о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных

на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников

уголовно-исполнительной системы Российской Федерации,

выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи

в период проведения специальной военной операции,

а также граждан, призванных на военную службу

по мобилизации в Вооруженные Силы

Российской Федерации

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, Законом Ивановской области от 05.07.2013 № 66-ОЗ «Об

образовании в Ивановской области», постановлением Правительства

Ивановской области от 10.11.2022 № 622-п «Об установлении стоимости

горячего питания обучающихся, получающих основное общее и среднее

общее образование в муниципальных образовательных организациях, из

числа детей граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том

числе погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой с

24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных

органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в

которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников

органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской

Федерации, заключивших контракт о добровольном содействии в

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской

2

Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской

Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в

период проведения специальной военной операции, а также граждан,

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы

Российской Федерации, на 2022 год», руководствуясь пунктом 19 части 3

статьи 44 Устава города Иванова, Администрация города Иванова

п о с т а н о в л я е т:

1. Установить расходное обязательство городского округа Иваново по

предоставлению бесплатного горячего питания обучающимся, получающим

основное общее и среднее общее образование в муниципальных

общеобразовательных учреждениях города Иванова, из числа детей граждан,

принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших

(умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022

года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов

исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых

федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов

внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации,

заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников

уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих

(выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения

специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации.

2. Финансирование расходного обязательства осуществлять за счет

субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов

Ивановской области на осуществление переданных органам местного

самоуправления государственных полномочий Ивановской области по

предоставлению бесплатного горячего питания обучающимся, получающим

основное общее и среднее общее образование в муниципальных

образовательных организациях, из числа детей граждан, принимающих

участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в

специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа

военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной

власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным

законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних

дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших

контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на

Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-

исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих

(выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения

специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации.

3. Расходное обязательство реализуется в рамках аналитической

подпрограммы «Предоставление мер социальной поддержки в сфере

образования» муниципальной программы «Забота и поддержка»,

consultantplus://offline/ref=E478B2C2D70A9EE1D0D23DC4D3266466163A2B2D7B022654D9DDF847D2E5FE2D09A12E83688C75D7DEF2348D95344B15BFADC938B43D02787C9FE2B2pAh6I

3

утвержденной постановлением Администрации города Иванова от 13.11.2018

№ 1489.

4. Главным распорядителем бюджетных средств по расходному

обязательству и ответственным за предоставление бесплатного питания

обучающимся, получающим основное общее и среднее общее образование в

муниципальных общеобразовательных учреждениях города Иванова, из

числа детей граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том

числе погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой с

24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных

органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в

которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников

органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской

Федерации, заключивших контракт о добровольном содействии в

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской

Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской

Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в

период проведения специальной военной операции, а также граждан,

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы

Российской Федерации определить управление образования Администрации

города Иванова.

5. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления бесплатного

горячего питания обучающимся, получающим основное общее и среднее

общее образование в муниципальных общеобразовательных учреждениях

города Иванова, из числа детей граждан, принимающих участие

(принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной

военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа

военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной

власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным

законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних

дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших

контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на

Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-

исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих

(выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения

специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Рабочий край» и

разместить на официальном сайте Администрации города Иванова в сети

Интернет.

Глава города Иванова                                                                       В.Н. Шарыпов

4

УТВЕРЖДЕН

постановлением

Администрации города Иванова

от _01.12.2022_ №_1970_

Порядок предоставления бесплатного горячего питания обучающимся,

получающим основное общее и среднее общее образование

в  муниципальных общеобразовательных учреждениях города Иванова,

из числа детей граждан, принимающих участие (принимавших участие,

в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции,

проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих

и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных

государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена

военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской

Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших контракт

о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных

на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников

уголовно-исполнительной системы Российской Федерации,

выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи

в период проведения специальной военной операции,

а также граждан, призванных на военную службу

по мобилизации в Вооруженные Силы

Российской Федерации

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы предоставления

бесплатного горячего питания обучающимся, получающим основное общее и

среднее общее образование в муниципальных общеобразовательных

учреждениях города Иванова, из числа детей граждан, принимающих участие

(принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной

военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа

военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной

власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным

законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних

дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших

контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на

Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-

исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих

(выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения

специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации

(далее – Порядок, обучающиеся).

2. Предоставление бесплатного горячего питания обучающимся

осуществляется 1 раз в день.

5

3. Стоимость бесплатного горячего питания в 2022 году

устанавливается из расчета 62,99 рубля в день на одного обучающегося.

При организации в муниципальном общеобразовательном учреждении

горячего питания обучающихся его стоимость определяется исходя из

максимальной стоимости питания в данном муниципальном

общеобразовательном учреждении.

Обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся

осуществляется в пределах средств, доведенных муниципальному

общеобразовательному учреждению на указанные цели.

4. Бесплатное горячее питание предоставляется обучающимся на

основании письменного заявления родителей (законных представителей)

обучающегося о предоставлении бесплатного горячего питания (далее –

заявление), составленного в произвольной форме, поданного в

муниципальное общеобразовательное учреждение, с приложением копий

следующих документов:

документа федерального органа исполнительной власти, федерального

государственного органа, составленного в свободной письменной форме,

подтверждающего участие в специальной военной операции, проводимой с

24 февраля 2022 года, лиц, указанных в пункте 1 настоящего Порядка;

документа, подтверждающего родственные отношения обучающегося с

лицами, указанными в пункте 1 настоящего Порядка.

5. Заявление и прилагаемые к нему копии документов рассматриваются

уполномоченным лицом муниципального общеобразовательного учреждения

в день его поступления в муниципальное общеобразовательное учреждение.

Уполномоченное лицо муниципального общеобразовательного учреждения

назначается приказом муниципального общеобразовательного учреждения.

Решение о предоставлении обучающемуся бесплатного горячего

питания принимается муниципальным общеобразовательным учреждением и

оформляется приказом муниципального общеобразовательного учреждения в

день, следующий за днем поступления заявления и прилагаемых к нему

документов в муниципальное общеобразовательное учреждение.

О принятом решении заявитель уведомляется лично (посредством

ознакомления с приказом).

Предоставление обучающемуся бесплатного горячего питания

осуществляется в первый учебный день, следующий за днем принятия

соответствующего решения.

6. Основанием для отказа в предоставлении бесплатного горячего

питания обучающимся является непредставление либо неполное

представление заявителями документов, указанных в пункте 4 настоящего

Порядка. В случае принятия решения об отказе в предоставлении

бесплатного горячего питания обучающимся муниципальное

общеобразовательное учреждение направляет заявителю письменное

уведомление с указанием причин отказа в течение трех рабочих дней со дня

принятия такого решения.

7. Бесплатное горячее питание предоставляется обучающимся в дни

6

фактического посещения указанными лицами муниципального

общеобразовательного учреждения.

Замена бесплатного горячего питания сухим пайком или денежной

компенсацией не допускается.